[image: 1649923859(1)]宏洋保险代理平台第四、六批产业扶持资金绩效评价
[bookmark: _Toc17018][bookmark: bookmark34][bookmark: bookmark35][bookmark: bookmark33]
宏洋保险代理平台第四、六批产业扶持资金
绩效评价报告
晋天邦绩评[2023]第148号

项目名称：宏洋保险代理平台第四、六批产业扶持资金
实施单位：产业规划与创新发展部
委托单位：山西转型综合改革示范区
晋中开发区管理委员会财政局
评价机构：山西天邦工程项目管理有限公司
[bookmark: _GoBack]
宏洋保险代理平台第四、六批产业扶持资金
[bookmark: _Toc28604]绩效评价报告摘要

受山西转型综合改革示范区晋中开发区管理委员会财政局委托，山西天邦工程项目管理有限公司对宏洋保险代理平台第四、六批产业扶持资金进行绩效评价，本次绩效评价资金2790.127万元。我们本着客观、公平、公正的原则，按照绩效评价工作方案确定的评价指标、评价标准和评价方法，对评价对象的资金使用情况进行全面的分析和综合评价，形成了本报告，现将绩效评价情况简要报告如下：
1、 [bookmark: _Toc22982]项目概况
为深入贯彻习近平总书记“坚持走中国特色金融发展之路”的重要指示，落实省委“四为四高两同步”的总体思路和要求，优化营商环境，吸引金融机构和人才落户晋中开发区。山西转型综合改革示范区晋中开发区管理委员会制定了《示范区晋中开发区促进金融业集聚发展的实施办法》，该实施办法从机构落户奖励、资本市场扩大奖励、金融机构贡献奖励、保障及风险补偿政府扶持力度等方面规定了奖励、补助机制。为我区促进建设金融资源聚集，壮大金融产业规模，推动金融与产业有效协同做出了保障，有力支撑全区经济高质量发展。
宏洋保险代理平台第四、六批产业扶持资金通过代理平台吸引保险公司在晋中开发区投保，从而引入保险业务为我区创造地方财政贡献，根据创造贡献程度以奖励扶持，扶持资金返还企业可用于日常经营，为我区经济发展实现良性循环。
[bookmark: _Toc12967]二、项目绩效目标
在保证资金安全的前提下完成宏洋保险代理平台第四、六批产业扶持资金的支出。宏洋保险代理平台是创新招商引资、鼓励探索市场化招商方式的产物，通过平台我区吸引金融机构和人才落户，推动经济与产能有效协同，切实强化金融服务实体经济的能力，有利于推动全区经济高质量发展。
[bookmark: _Toc23991]三、资金性质及资金收支情况
宏洋保险代理平台第四、六批产业扶持资金2022年预算资金因入驻平台企业对地方财政贡献金额而确定，按照《项目入区投资协议》进行资金划拨，根据平台企业贡献金额实际下拨资金2790.127万元，其中第四批2290.127万元、第六批500万元。实际支付第四批2290.127万元、第六批500万元，共计2790.127万元。山西转型综合改革示范区晋中开发区党工委会议纪要（〔2021〕34号）中同意山西宏普商务服务有限公司承接宏洋保险代理平台项目的产业扶持发展资金，通过区级财政资金支付方式完成资金支付，预算使用率为100%。
[bookmark: _Toc2909]四、评价结论
宏洋保险代理平台第四、六批产业扶持资金支出绩效评价得分87分，评级为“良”。
[bookmark: _Toc17946]五、存在的问题及原因分析
[bookmark: _Toc20727][bookmark: _Toc23269][bookmark: _Toc6732]（一）资金管理制度有待细化
资料核查中发现，宏洋保险代理平台针对项目资金的资金分配制度规划相对笼统，拿到资金后给平台下各个保险公司拨付情况比较简单，资金管理手续比较简略。
[bookmark: _Toc30095][bookmark: _Toc4248][bookmark: _Toc25131]（二）绩效指标有待明确
核查中发现，产业规划与创新发展部针对本项目设立了绩效目标，但未将绩效目标细化为产出、效益指标，绩效目标不够量化，相关考核指标不够清晰明确、难以衡量实现程度。绩效目标和指标不规范，会造成绩效目标管理的基础性作用减弱，不利于对相关工作开展进行有效指导，也不利于后期对预算执行和项目管理情况的监督考核。
[bookmark: _Toc2076]（三）重点岗位人员培训有待加强
资料核查中发现，平台下入驻的保险企业逐年增多，平台对入驻企业整合管理有待加强，对入驻企业员工职业教育与培训较缺失。
[bookmark: _Toc31951]六、相关建议
[bookmark: _Toc7865][bookmark: _Toc21675][bookmark: _Toc26460]（一）完善企业资金管理制度，提升财务管理能力水平
建立健全资金管理制度，从制度上规范企业的财务行为。加强专人专管项目资金，项目资金有着资金体量较大、对平台下企业拨付情况复杂程度较高等特点，专人管专人干，既确保资金安全程度，同时健全能定责、可追责的考核机制，提升财务在整个项目流程中监督管理作用。
[bookmark: _Toc22901][bookmark: _Toc1549][bookmark: _Toc27572]（二）完善绩效目标，加强过程管理
绩效目标的设定，是实现预算和绩效管理一体化的基础。建议产业规划与创新发展部在之后年度使用财政资金时，根据山西转型综合改革示范区晋中开发区管理委员会财政局绩效目标填报要求，以绩效目标表的形式要求相关项目负责人进行填报，基于项目实际内容设定科学合理的绩效目标和绩效指标，保证绩效目标的细化、量化、可衡量、可实现，设置明确的产出数量、产出质量、产出时效、产出成本、实施效益及满意度指标，通过考察项目绩效目标设置的合理性和绩效目标的实现情况，有效促进项目下年度预算的合理安排，提高资金使用效率。
[bookmark: _Toc18372]（三）岗位赋能，加强人员培训力度
加强团队建设，加大对重点岗位人员培训，提升团队综合能力，常态化开展业务交流会，相互学习业务经验，在探讨中激发创新理念，借鉴行业龙头企业的经验做法，促进平台下各个保险公司各展所长、共同提升，避免造成资源浪费。
[bookmark: _Toc23989]七、绩效评价结果应用建议
绩效评价结果应用，既是开展绩效评价工作的基本前提，亦是加强财政支出管理、增强资金绩效理念、合理配置公共资源、优化财政支出结构、强化资金管理水平、提高资金使用效益的重要手段。为使绩效评价结果得到合理应用，提出以下三点建议：
[bookmark: _Toc10555][bookmark: _Toc11570][bookmark: _Toc18105][bookmark: _Toc21166]（一）以绩效评价促进项目规范管理
根据绩效评价反映的问题，本单位应加强项目预算管理，并强化对项目实施过程的监督检查力度，督促相关部门加强对项目及绩效情况的追踪管理，促使项目达到既定的绩效目标，并将达标情况作为下一年度资金安排的重要依据。
[bookmark: _Toc7100][bookmark: _Toc6753][bookmark: _Toc23578][bookmark: _Toc27827]（二）充分利用绩效结果，落实问题整改机制
财政部门应将项目在实施过程中的经验及存在问题以文件形式反馈到相关单位，对于绩效评价中存在的问题提出整改要求。被评价单位要根据具体问题制定整改方案，并将整改结果反馈山西转型综合改革示范区晋中开发区管理委员会财政局。
[bookmark: _Toc17995][bookmark: _Toc3091][bookmark: _Toc2458][bookmark: _Toc19475]（三）公开评价结果，实现社会监督
山西转型综合改革示范区晋中开发区管理委员会财政局应依据《政府信息公开条例》和《山西省政府信息公开规定》等相关规定，将绩效评价情况在一定范围内公开，或在相关网站公开绩效评价结果，以进一步增强资金使用单位的主体责任意识，并形成社会监督机制，促进提高项目资金的使用质量和效率。

第 1 页

image1.png
[P